So sagt Gaius in L. 11. pr. D. qui pot. in pign. : „Potior est in pignore, qui prius credidit pecuniam et accepit hypothecam, quamvis cum alio ante convenierat, ut si ab eo pecuniam acceperit, sit res obligata: licet ab hoc postea accepit, poterat enim, licet ante convenit, non accipere ab eo pecuniam. Oder L. 11. §. 2. eod.: »Si colonus convenit, ut inducta in fundum, illata, ibi nata pignori essent — so wird das Pfandrecht nachher nicht zurückgezogen, denn »obligatur ex eo quod inducta res est.“ Und ganz allgemein drückt sich Africannus aus in L. 9. §. 1. D. eod. — »Etiam sub conditione creditorem tuendum putabat adversus eum, cui postea quidquam deberi coepert, si modo non ea conditio sit, quae invito debitore impleri non possit.“ — Die zweite Behauptung ist durch eben jene L. 3. quib. mod. pign. erwiesen. Nachdem davon die Rede war, daß wenn der Käufer ein Pfand an der sub pacto addictionis in diem gekauften Sache bestellt habe, »finiri pignus si melior conditio fuerit allata« (s. oben Note 14) fährt die Stelle unmittelbar fort: »quamquam ubi sic res

31) L. 8. pr. D. de per. et comm. r. v. L. 16. D. de solat. und die in den frigg. Noten citir. Stellen.

32) L. 11. §. 1. D. qui pot. in pign. (20, 4.)